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Úvod

Celková československá připravenost na neuskutečněnou válku v září roku

1938 je tématem, kterým se zabývá nejen mnoho historiků, ale i

amatérských badatelů, jež se snaží srovnat německé a československé síly

a dojít k výsledku, který by dal odpověď na otázku, zda by se

Československo ubránilo německému útoku bez pomoci, nebo alespoň, jak

dlouho by dokázalo vzdorovat. Tyto spekulace jsou založené jak na

nepodpoře evropských zemí v tomto konfliktu, tak i na pomoci ze strany

Francie, Ruska nebo obou zemí zároveň. Studium daného tématu má

výhodu ve stále existujícím systému opevnění, které je možno navštívit,

neboť vojenští nadšenci kupují tyto pevnosti u hranic a přebudovávají je na

muzea, kde můžeme najít zbraně, výstroj a dobové vybavení. Je to činnost

velmi zásadní, neboť tyto pevnosti, do kterých prvorepubliková vláda vložila

značné množství peněz, by jinak ležely ladem. O oblíbenosti tématu svědčí i

skutečnost, že se dá vyhledat mnoho materiálů se jím zabývajících, ač se

nedá na všechny spoléhat, hlavně z důvodu zaujatosti ať českých či

slovenských historiků. O popularitě tématu svědčí také knihy pojednávající o

tom, jak se Československo v roce 1938 bránilo. Tato práce se ovšem

nezabývá žádnou teorií, zda bylo Československo hájitelné nebo ne, nýbrž

se snaží pouze shrnout informace, které k těmto spekulacím vedou, to

znamená především zhodnotit průběh mobilizace československé armády a

její početní stavy a výzbroj v září 1938, přičemž názor o jejích možnostech

už je ponechán na samotném čtenáři.

Práce je rozdělena na čtyři kapitoly. V první kapitole nazvané

Československá zahraniční politika před mobilizací v roce 1938 jsou stručně

popsány mezinárodní závazky a vztahy Československa s ostatními

evropskými zeměmi, přičemž největší důraz je kladen na smlouvy uzavřené

Československou vládu s dalšími státy, které by měly být v případě války

využité. V podkapitole Vztahy s Německem před mobilizací v roce 1938 se
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text zaměřuje na poměry mezi Československem a Německem, popisujíc

politické plány Hitlera ohledně Československa. K této části práce autorka

nejvíce využila knihu Československá zahraniční politika 1918–1938 od

autorů Eduarda Kubů a Antonína Klimka. Kniha se věnuje československé

politice od vzniku republiky až do vyhlášení protektorátu a jedná se o

kvalitní shrnutí všech důležitých diplomatických událostí v rámci

Československa. V kapitole číslo dvě s názvem Vnitrostátní problémy

s německou menšinou v Československu v roce 1938 se práce zaměřuje na

stranu SdP a vzestup její moci. K tomuto tématu byla velmi přínosná kniha

od Detlefa Brandese Sudečtí němci v krizovém roce 1938. Publikace velmi

dobře mapuje celkový obraz německé společnosti se zaměřením na

německé strany, jejich politiku a postavení Němců v Československu.

Hlavní částí práce je pak třetí kapitola, která je věnována mobilizované

československé armádě, a je rozdělena na pět částí. První část se zaměřuje

na počátky reorganizace armády, ke které docházelo už od vzniku

republiky. Druhá část pojednává o samotné mobilizaci, nástupu armád,

plánech na obranu a složení mobilizované armády. V tomto úseku byla

nejvíce k užitku kniha od Bedřicha Hamáka a Iva Vondrovského

Mobilizovaná československá armáda 1938. Tato publikace poskytuje

podrobné informace o všech mobilizovaných jednotkách, jelikož se zde

nachází přehled celé československé armády i jejího vybavení a výzbroje

v září 1938. V této části práce byly také použity knihy od doktora Pavla

Šrámka například Československá armáda v roce 1938, který se tímto

tématem zabývá již velmi dlouho a je uznávaným odborníkem. Třetí část

kapitoly tvoří stručný popis pevnostního opevnění, na tento text autorka

nejvíce využila knihu od Lubomíra Arona Československé opevnění 1935–

1938. K tématu opevnění je zpracováno mnoho podrobné literatury, která

ovšem nebyla využita, protože pevnostní opevnění nebylo hlavní částí

práce. Čtvrtá část kapitoly hovoří o výzbroji československé armády, to jest

počtu různých druhů zbraní, ale i automobilů, tanků nebo letadel za

mobilizace 1938, zde je použita kniha Karla Straky Československá armáda
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pilíř obrany státu z let 1932–1939, která je pak využita i pro poslední čtvrtou

kapitolu. Kniha se zabývá nejen mobilizovanou armádou, ale i její

reorganizací i tím, jak byla demobilizována a novými plány na obranu země,

již bez Sudet. V poslední části této kapitoly se autorka věnuje německým

plánům na válku s Československem a jejich připraveností. Zde se dostala

nejvíce ke slovu kniha od Václava Kurala a Františka Vaška s názvem

Hitlerova válka za zničení ČSR. Kniha popisuje Hitlerovy plány, ale i opozici,

která proti němu byla mezi generály vytvořena. Poslední čtvrtá kapitola

obsahuje podepsání mnichovské dohody a organizaci armády v době

demobilizace až ke vzniku Protektorátu Čechy a Morava. Celkově

v politických otázkách práce autorka nejvíce využila knihu Roberta Kvačka a

Miloše Heyduk Československý rok 1938 a také práce od Věry Olivové

s názvem Zápas o Československo a Dějiny první republiky. V práci

nechybí ani příloha v podobě československé mobilizační vyhlášky.
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1. Československá zahraniční politika před mobilizací v

roce 1938

Československo podepsalo v průběhu své existence několik spojeneckých

smluv, jenž byly nezbytné pro zabezpečení jeho postavení ve střední

Evropě. První z těchto smluv byla takzvaná Malá dohoda, jíž uzavřely státy,

které po Versailleském míru získaly část území na úkor Maďarska.

Československý ministr zahraničí Edvard Beneš, který ve své funkci působil

od založení státu až do roku 1935, kdy byl zvolen prezidentem, uzavřel 14.

srpna 1920 spojeneckou smlouvu s Královstvím Srbů, Chorvatů a Slovinců,

kterou poté doplnila 23. dubna 1921 smlouva s Rumunskem.1 Spojení

těchto zemí se završilo podpisem dohody mezi Královstvím Srbů, Chorvatů

a Slovinců a Rumunskem 17. června 1921.2 Od této chvíle se zástupci

těchto zemí pravidelně scházeli a domlouvali se na operačních plánech

členských armád. Smlouvy byly zaměřené proti nevyprovokovanému útoku

ze strany Maďarska na jednoho z členů Malé dohody.3

Další impuls k udržení bezpečnosti v Evropě nepocházel od

československého státu, nýbrž z Paříže, která se jakožto soused Německa

cítila v nebezpečí. Francie nejprve podepsala spojeneckou smlouvu

s Polskem, stalo se tak 12. února 1921, Edvard Beneš tomuto aktu nebyl

příliš nakloněn, neboť považoval Polsko za riskantního spojence, vzhledem

k jeho neustálým konfliktům s východem. Francie od roku 1921 apelovala na

Československo, aby s ní smlouvu také podepsalo.4 Praha se však bála

ještě většího zhoršení svých vztahů s Německem, a tak odmítala smlouvu

jako „nevčasnou“, avšak československý prezident Tomáš Garrigue

Masaryk dával najevo, že pokud by na Francii Německo zaútočilo,

Československo by Francii podpořilo, a to i bez smlouvy. Beneš se obracel

1
KUBŮ, Eduard, KLIMEK, Antonín, Československá zahraniční politika 1918–1938, Praha 1995, s.

3.
2
Tamtéž, s. 32.

3
ČAPKA, František, LUNEROVÁ, Jitka, Tragédie mnichovské dohody, Brno 2011, s. 16.

4
Tamtéž, s. 10.
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v této době spíše na Velkou Británii a pokoušel se s ní uzavřít garanční

smlouvu. Londýn se však nechtěl zabývat středoevropskými problémy a

smlouvu odmítl. Československo se nakonec podvolilo francouzskému

nátlaku 25. ledna 1924, kdy podepsalo smlouvu o spojenectví a přátelství,

kde ovšem chyběly jakékoli vojenské závazky.5 Celkově se ve smlouvě

psalo o obraně mírových smluv a stavu, který nastolily. Smlouva se setkala

s odporem v Londýně, Římě, Berlíně, Budapešti a Varšavě, neboť se tyto

státy domnívaly, že smlouva má tajnou vojenskou klauzuli.

Edvard Beneš byl jedním z hlavních zastánců, který se snažil prosadit

všeobecný garanční pakt, takzvaný Ženevský protokol, jenž se týkal


[…]


skutečně špehové anebo zběhli za hranice, jakmile se jim naskytla

příležitost. Byli tu však i Němci, kteří byli věrní československé vládě a jež

chtěli ochotně bojovat za obranu republiky. Jinak se mobilizace setkala

v Čechách a Moravě s velkým ohlasem, což bylo způsobeno velkým

národním cítěním, které bylo významným prvkem celé první republiky, a

právě toto povědomí, že Češi konečně mají svoji zemi, a nyní nastává

možnost za ní bojovat, Čechoslováky velmi povzbuzovalo. Nutno

poznamenat, že i v Československu byla jistá forma propagandy, kdy se

v novinách otiskovaly články o československé armádě, o tom jak dobře je

vyzbrojená, věšely se letáky s vojáky a nápisy: „Vojáky v čas potřeby

budeme všichni“, některé informace, které se objevovaly v tisku, nebyly

úplně pravdivé. O tom se pak povolaní záložníci přesvědčili, když dorazili do

ne zcela vybavených bunkrů. Příkladem je i článek o skvělém letectvu,

přičemž pravdou bylo, že letadel mělo Československo málo. Na druhé

straně československé kulomety vz. 26 se používaly v řadě zemí celého

světa a patřily mezi nejmodernější zbraně své doby. Každopádně je nutno

říci, že mobilizace proběhla velmi dobře a že je to jedna z významných

událostí historie československé armády. Velké množství záložníků, kteří se

hlásili ke svým jednotkám, bylo tak nečekané, že na některé se nedostala

výzbroj ani výstroj. Někteří vojáci ovšem válku nechtěli, a i když nastoupili

bez problémů, pozdější opuštění hranic pro ně bylo úlevou. To je ovšem

pochopitelné, poněvadž po hrůzách první světové války nikdo nechtěl, aby

se podobný konflikt opakoval. Celkově ovšem byla mobilizace provedena
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úspěšně a téměř všichni se dostavili ke svým jednotkám. Ač je

samozřejmostí, že bylo uděleno některým mužům osvobození od

povolávacího rozkazu z různorodých důvodů. Na Slovensku se ne všude

setkala mobilizace s nadšením. Některým Slovákům se nelíbilo být součástí

českých zemí. Československá profesionální armáda i záložníci však

zareagovala adekvátně a obsazení hranic proběhlo celkem bez problémů a

především velmi rychle, což bránilo Hitlerovi v jeho plánu zaútočit nečekaně

na Československo, ještě před mobilizací. Velkým nedostatkem však byly

ne zcela vybavené bunkry a vůbec kompletně nebylo dostatek zbraní na

vybavení každého vojáka. Některé pevnosti nebyly dostavěné, protože bylo

velmi málo času obrnit hranice dostatečně, ač je známo, že bunkry i jiné

překážky byly stavěny v létě a na podzim 1938 dnem i nocí. Přesto, podle

mého názoru, Československo na válku připraveno bylo. Jak dlouho by se

ovšem malá republika ve středu Evropy byla schopna bránit bez pomoci

jiných zemí je otázkou, která zůstane navždy nezodpovězena, protože

československá armáda jako celek nebyla v souboji s německým

Wehrmachtem nikdy nasazena. Je však jisté, že vojáci československé

armády zdatně působili jako součást jiných evropských jednotek ve válce

proti Hitlerovi, případně v československém odboji.
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Resumé

Diese Arbeit konzentriert sich auf die Mobilisierung der

tschechoslowakischen Armee im Jahr 1938, die eine militärische Aktion war,

die in der Geschichte der Tschechoslowakei beispiellos ist. Im ersten

Kapitel befasst sich die Autorin mit der Außenpolitik der Tschechoslowakei,

vor allem mit den Verträgen der Tschechoslowakischen Republik mit

anderen europäischen Ländern in den Jahren 1918–1938.

Dieses kapitel befasst sich auch mit der Haltung von England und

Frankreich zum sudeten-deutschen Problem in der Tschechoslowakei.

Weiterhin ist dem Leser dieses sudetendeutsche Problem nahegebracht,

die Autorin löst den Aufstieg der Sudetendeutsche Partei und ihre Verhalten

und Forderungen an die Regierung. Verbindung die SDP mit Deutschland

und Übergang in europaweites Problem in dem Hauptteil der Arbeit ist

bereits die tschechoslowakische Armee diskutiert. Die Anfänge der

Reorganisation und Entwicklung bis 1938, das Kapitel endet mit den

Informationen über deutschen Angriffspläne auf die Tschechoslowakische

Republik, die die tschechoslowakische Armee hatte.Dann ist die

Mobilisierung selbst gefolgt, ihre Vorgang und Positionen der Armeen. Der

dritte Teil ist über dem Festungssystem im Grenzgebiet, welches in Jahren

1934–1938 gegründet wurde und sollte eine wichtige strategische

Verteidigung gegen Deutschland nach dem Vorbild der Maginot-Linie sein.

Im vierten Teil fasst die Autorin die verfügbare Anzahl und Art der Waffen,

die zum Zeitpunkt der Mobilisierung waren.Im fünften Teil interessiert sich

die Autorin für deutsche Angriffspläne auf der Tschechoslowakei und die

Opposition gegen Hitler, die den Krieg nicht wollte. Darüber hinaus

untersucht sie die Macht der deutschen Armee, die gegen die

Tschechoslowakei verwendet werden hätte Das vierte und letzte Kapitel

fasst die Situation nach der Unterzeichnung des Münchner Abkommens, die
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Demobilisierung der Armee und der anschließenden Plan, die Republik

ohne Sudetenlands zu schützen.

Die Autorin kommt zu dem Schluss, dass, obwohl die Mobilisierung

begleiteten bestimmte Probleme, verlief erfolgreich. Die Armee war für den

Krieg bereit, ob es überlebt, ist jedoch fraglich.

46

Obrazová Příloha:

1. Mobilizační vyhláška