POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Anna Müllerová

NÁZEV PRÁCE: Mobilizace československé armády v září 1938

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2-3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2-3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2-3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si vybrala téma, které je již dostatečně zpracováno. Nelze jí upřít snahu a zapálení pro zvolené téma, na druhé straně se však v zásadě nepustila do žádných odvážnějších hodnocení, nýbrž pouze popisovala události. Autorka se občas dopustila terminologické nepřesnosti (v úvodu Rusko místo SSSR, na s. 4 Versailleský mír, na s. 11 píše o Henleinovi a jeho dopise Hitlerovi z roku 1936, domnívám se, že je míněn listopad 1937 atd.) nebo gramatické chyby (např. s. 6). Škoda, že vzhledem k povaze tématu nevyužila i noviny, které mobilizaci jistě silně reflektovaly. Slovní hodnocení lze uzavřít konstatováním, že práce prokázala schopnost studentky zpracovat zvolené téma, ale na druhé straně jsem nenašel žádnou přidanou hodnotu.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Chvalitebně****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Na straně 12 píšete o manifestu „Věrní zůstaneme“. Kde se tato slova objevila poprvé?

Jaký je Váš názor na postoj československé armády v době mnichovské krize?

DATUM: 18. května 2013**PODPIS:** ⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a